PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕКЕТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВЕШКАЙМСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       08 ноября 2023г                                                                              № 107

с. Бекетовка
Об утверждении муниципальной программы

муниципального образования «Бекетовское сельское поселение»

«Развитие муниципального управления в муниципальном образовании «Бекетовское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах развития местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 35 Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ  «О муниципальной службе в Российской Федерации» и в целях создания условий для повышения эффективности муниципального  управления  администрация муниципального образования «Бекетовское сельское поселение» постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу   «Развитие муниципального управления в муниципальном образовании «Бекетовское сельское поселение».
2. Настоящее постановление  вступает в силу на следующий день после  дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2024 г
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о главы администрации
муниципального образования

«Бекетовское сельское поселение»                                                  Н.В. Зиновьева
Муниципальная программа

муниципального образования «Бекетовское сельское поселение» «Развитие муниципального управления

в муниципальном образовании «Бекетовское сельское поселение»

Паспорт муниципальной программы

	Наименование  муниципальной программы
	–
	муниципальная программа муниципального образования «Бекетовское сельское поселение» «Развитие муниципального управления в муниципальном образовании «Бекетовское сельское поселение» (далее – муниципальная программа).

	Муниципальный заказчик муниципальной программы

	–
	администрация муниципального образования «Бекетовское сельское поселение».

	Соисполнители муниципальной программы

	-
	не предусмотрены.

	Подпрограммы муниципальной программы

	–
	не предусмотрены.

	Проекты, реализуемые в составе муниципальной  программы
	-
	не предусмотрены.

	Цели и задачи муниципальной программы

	–
	Целью Программы является создание условий для эффективного исполнения полномочий органов местного самоуправления на территории Бекетовского  сельского поселения
Основными задачами Программы являются:
— обеспечить нормальное функционирование работников администрации путем своевременного обслуживания оргтехники и обновления Программ;
— обеспечить отопление и удовлетворительное состояние здания администрации Бекетовское сельского поселения;
— обеспечить оплату труда работникам администрации Бекетовского сельского поселения;
— осуществлять мероприятия, направленные на повышение доходной части бюджета и экономию расходования бюджетных средств;
— обеспечить обучение муниципальных служащих в соответствии с графиком повышения квалификации работников администрации

	Целевые индикаторы муниципальной программы

	–
	качественное предоставление муниципальных услуг населению, проживающему в Бекетовское сельском поселении;
— снижение жалоб и претензий со стороны населения

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы

	–
	2024-2028 годы (этапы не выделяются).

	Ресурсное обеспечение   муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации

	–
	общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Бекетовское сельское поселение» на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы составляет 12477,35 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год –2779,99 тыс. рублей;

2025 год –2422,99 тыс. рублей;

2026 год –2422,99 тыс. рублей;

2027 год –2422,99 тыс. рублей;

2028 год –2422,99 тыс. рублей.

	Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе муниципальной  программы

	-
	не предусмотрено.

	Ожидаемые результаты  от реализации муниципальной программы
	–
	 Обеспечение качественного предоставления муниципальных услуг населению на территории Бекетовского сельского поселения,
— отсутствие жалоб и претензий со стороны населения.

1. Характеристика проблемы и обоснование ее решения программным методом

      Местное самоуправление в Российской Федерации — форма осуществления народом своей власти, обеспечивающая в пределах, установленных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, а в случаях, установленных федеральными законами, — законами субъектов Российской Федерации, самостоятельное и под свою ответственность решение населением непосредственно и (или) через органы местного самоуправления вопросов местного значения исходя из интересов населения с учетом исторических и иных местных традиций.
        Территорию поселения составляют исторически сложившиеся земли поселения, прилегающие к ним земли общего пользования, территории традиционного природопользования населения поселения, рекреационные земли, земли для развития поселения.
         Территорию поселения образуют территории следующих населенных пунктов: с. Бекетовка, с. Старое Погорелово.
          Административным центром поселения является с. Бекетовка.
           В рамках реализации муниципальной программы «Развитие муниципального управления в муниципальном образовании «Бекетовское сельское поселение» планируется осуществление мероприятий, направленных на обеспечение комплексного социально-экономического развития Бекетовского сельского поселения, передача полномочий администрации Вешкаймского района района по решению вопросов местного значения администрации Бекетовского сельского поселения, формирование экономических условий, обеспечивающих администрацию Бекетовского сельского поселения финансовыми, материально-техническими ресурсами.
             Структура администрации: глава администрации 1 специалиста 1-й категории, (1ставка), главный бухгалтер (1 ставка), экономист (1 ставка) работники АХЧ(3 ставки), 0,5 ставки специалист ВУС.

            Полномочия администрации прописаны в Уставе муниципального образования «Бекетовское сельское поселение»

             Общая площадь составляет 10760 га, на территории поселения функционируют предприятия КФХ Вашурин А.М., Филиал ООО "СХП "АГРОВОЛГА". В структуре доходов налоговые и неналоговые доходы составляют около 20 процентов.
            Одним из инструментов повышения эффективности бюджетных расходов в муниципальном образовании уже не первый год является использование программно-целевого метода, при котором каждый бюджетный рубль должен быть нацелен на достижение конкретного результата.
                     В связи с этим возникает необходимость комплексного решения проблемы программно-целевым методом.

                             2. Цель и задачи реализации Программы
      Целью Программы является создание условий для оказания своевременного и качественного оказания муниципальных услуг населению, проживающему на территории Бекетовского сельского поселения.
       Основными задачами Программы являются:
— обеспечить нормальное функционирование работников администрации путем своевременного обслуживания оргтехники и обновления Программ;
— обеспечить отопление и удовлетворительное состояние здания администрации Бекетовское сельского поселения;
— обеспечить оплату труда работникам администрации Бекетовского сельского поселения;
— осуществлять мероприятия, направленные на экономию расходования бюджетных средств;
— обеспечить обучение муниципальных служащих в соответствии с графиком повышения квалификации работников администрации.
                   3. Сроки и этапы реализации Программы
                  Срок реализации Программы — 2024 — 2028 годы.

                   4. Ресурсное обеспечение Программы

         Реализация Программы будет осуществляться за счет средств бюджета муниципального образования «Бекетовское сельское поселение».
          Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению при изменении объема средств, выделяемых при формировании бюджета поселения.

                      5. Система управления реализацией Программы

         Главным распорядителем средств местного бюджета, направленных на реализацию мероприятий Программы, является заказчик Программы.
Реализация программных мероприятий в части материального обеспечения деятельности работников ОМСУ, осуществляется на основании государственных контрактов (договоров), заключаемых в порядке, установленном законодательством Российской Федерации в сфере размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд.
         Текущее управление реализацией Программы осуществляет заказчик Программы.
       Бюджетные средства выделяются исполнителям Программы.
       Заказчик Программы несет ответственность за ее реализацию, достижение конечного результата и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение Программы.
       Контроль за целевым использованием средств местного бюджета в установленном порядке осуществляет глава администрации муниципального образования  «Бекетовское сельское поселение», Совет депутатов муниципального образования «Бекетовское сельское поселение».
      6. Оценка социально-экономической эффективности Программы
        В результате выполнения мероприятий, намеченных настоящей Программой, предполагается увеличить количество и качество предоставленных услуг жителям Бекетовского сельского поселения и укрепить материально-техническую базу администрации муниципального образования «Бекетовское сельское поселение».
          Экономический эффект от реализации Программы определяется отсутствием штрафных санкций со стороны надзорных органов.
Социальный эффект определяется созданием условий для более комфортного проживания жителей населенных пунктов Бекетовского сельского поселения, снижением жалоб от населения.

                                                                                                                                                Приложение № 1

Перечень индикаторов муниципальной  программы

муниципального образования «Бекетовское сельское поселение» Вешкаймского  района Ульяновской области

«Развитие муниципального управления в муниципальном образовании «Бекетовское сельское поселение»

	N п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Базовое значение целевого индикатора
	Значение целевого индикатора

	      2024 год

	2025 год
	2026 год
	2027год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	— доля качественного предоставление муниципальных услуг населению, проживающему на территории муниципального образования «Бекетовское сельское поселение»
	%
	98,8
	97
	98
	99
	100
	100

	2.
	—доля жалоб и претензий со стороны населения.
	      %
	3
	5
	4
	3
	2
	1

                                                                                                                          Приложение 2

Система мероприятий муниципальной программы муниципального образования «Бекетовское сельское поселение»

Вешкаймского района Ульяновской области «Развитие муниципального управления в муниципальном образовании «Бекетовское сельское поселение»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Источник финансирования
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Начало
	окончание

	1
	Оплата труда с начислениями главы администрации
	Администрация МО «Бекетовское сельское поселение»
	Январь

2024
	декабрь 2028
	Местный бюджет

	713, 2
	613,2
	613,2
	613,2
	613,2

	2
	Оплата труда с начислениями аппарата управления
	Администрация МО «Бекетовское сельское поселение»
	Январь

2024
	декабрь 2028
	Местный бюджет

	880,8
	700,8
	700,8
	700,8
	700,8

	3
	Оплата труда с начислениями работникам АХЧ
	Администрация МО «Бекетовское сельское поселение»
	Январь

2024
	декабрь 2028
	Местный бюджет

	938,2
	861,2
	861,2
	861,2
	861,2

	4
	Услуги связи
	Администрация МО «Бекетовское сельское поселение»
	Январь

2024
	декабрь 2028
	Местный бюджет

	25,99
	25,99
	25,99
	25,99
	25,99

	5
	Передача полномочий(межбюджетные трансферты)
	Администрация МО «Бекетовское сельское поселение»
	Январь

2024
	декабрь 2028
	Местный бюджет

	36,3
	36,3
	36,3
	36,3
	36,3

	6
	Оплата коммунальных услуг
	Администрация МО «Бекетовское сельское поселение»
	Январь

2024
	декабрь 2028
	Местный бюджет

	18,0
	18,0
	18,0
	18,0
	18,0

	7
	Оплата налогов
	Администрация МО «Бекетовское сельское поселение»
	Январь

2024
	декабрь 2028
	Местный бюджет

	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0

	8
	Прочая закупка товаров работ и услуг
	Администрация МО «Бекетовское сельское поселение»
	Январь

2024
	декабрь 2028
	Местный бюджет

	160,5
	160,5
	160,5
	160,5
	160,5

	2779,99
	2422,99
	2422,99
	2422,99
	2422,99

PAGE